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REPERELE CONCEPTUALE ALE CERCETARII

Actualitatea temei. Pasarile, atat cele domestice cat si cele salbatice, pot fi purtatoare si
eliminatoare de salmonele si pot manifesta infectii clinice de o gravitate variabila, fiind in
multiple cazuri la originea toxiinfectiilor alimentare la om. Sursele de contaminare sunt foarte
variabile, de la furajele contaminate, obiectele din mediu, personalul ingrijitor, transportul,
rozatoarele etc., iar ca sursa primara de contaminare la om o constituie produsele avicole
contaminate, carnea de pasare si oudle [48, 82,107,129].

Numeroase investigatii microbiologice efectuate de diferiti cercetatori confirma precum
ca in ciuda unei imagini ,sandtoase”, carnea de pasdre este frecvent contaminati cu
microorganisme patogene pentru om. La ora actuald, Salmonella spp. si Campylobacter spp. sunt
cele mai cunoscute pericole asociate consumului carnii de pasare. Incidenta afectiunilor produse
la consumatori de aceste boli bacteriene sunt in crestere permanent in toate tarile unde se
monitorizeaza aceste afectiuni. Cu toate ca Salmonella este recunoscuta ca cel mai important
agent patogen asociat carnii de pasare, inca nu se stie cu exactitate incidenta imbolnavirilor la
om datorate consumului de carne de pasare. Totusi din datele statistice publicate la nivel mondial
se estimeaza ca imbolnavirile cu Salmonella aparute consecutiv consumului de carne de pasére
reprezinta cca. 20-25% din totalul cazurilor de salmoneloza la om [5,81, 99, 152].

Descrierea situatiei in domeniul de cercetare si identificarea problemelor de
cercetare. Salmoneloza este a doua cea mai frecvent raportata infectie gastrointestinald in
Uniunea Europeana si o cauza importanta a focarelor de toxiinfectii alimentare la om. Conform
datelor raportului Centrului European pentru Prevenirea si Controlul Bolilor (Anual
Epidemiological report, 2021) , in anul 2021, au fost raportate 61 236 de cazuri de salmoneloza
confirmate prin investigatii de laborator, dintre care 73 au fost fatale. Rata de notificare UE/SEE
pentru salmoneloza a fost de 16,6 cazuri la 100 000 de locuitori. Datele mentionate confirma, ca
necatand la masurile sanitare veterinare indeplinite sistematic la unitatile avicole, salmoneloza
aviara ramane si in continuare o problema actuald pentru serviciul veterinar ce contribuie la
fortificarea si diversificarea metodelor de diagnostic si de profilaxie [1, 22, 48,77].

Avand in vedere cresterea rolului pasdrilor domestice si sdlbatice, ca s1 a produselor
acestora (carne §i oud) in alimentatia omului si cazurile multiple de aparitie a imbolndvirilor, dar
si a toxiinfectiilor alimentare la om, ne-am propus de a investiga pe de o parte etiologia si
prevalenta (frecventa) infectiilor cu Salmonella la pasari, iar pe de altd parte prezenta
serotipurilor de Salmonella spp. in produsele avicole destinate consumului public (oua si carne).

Scopul si obiectivele cercetarii

Scopul lucrarii a constat in stabilirea situatiei epidemiologice si a factorilor de impact al
salmonelozei aviare asupra efectivelor avicole si a sanatatii publice prin analiza vectorilor
principali de transmitere a bolii.

Obiectivele cercetarii: (1) Monitorizarea diversitatii microflorei patogene si prezentei
bacteriilor din genul Salmonella spp. in unele unitati avicole de producere a oudlor de consum
curent si de crestere a puilor broiler; (2) Analiza prezentei si diversitatii serotipurilor de
Salmonella spp. in materiile fecale, materialul patologic prelevat de la intreprinderile avicole
pentru producerea oualor de consum curent, de crestere a puilor broiler, din probe prelevate de la
incubatoare si din pietele avicole pentru comercializarea pasarilor; (3) Analiza prezentei si
diversitatea serotipurilor de Salmonella spp. in carcasele de pasare si oud, produse in conditiile



Republicii Moldova, cat si de import, comercializate in cadrul Pietei agricole centrale din mun.
acestora la unele grupe de antibiotice frecvent utilizate la intreprinderile avicole; (5) Elaborarea
unor recomandari stiintifico-practice cu referire la metodele de profilaxie si combatere a
salmonelozei aviare si a toxiinfectiilor provocate de Salmonella spp. la om.

Ipoteza de cercetare. Prezenta si raspandirea sistematica a infectiilor salmonelice la
efectivele de pasari si incidenta crescutd a cazurilor de toxiinfectii alimentare la om datorita
consumului de produse avicole, demonstreaza impactul acestei boli si necesitatea studiilor
multilaterale, precum si perfectionarea metodelor de monitorizare si fortificare a mdasurilor
sanitare veterinare intreprinse in scopul profilaxiei salmonelozei aviare.

Metodologia cercetarii stiintifice. Este constituitad pe strategia cercetdrilor stiintifice a
metodelor epidemiologice si microbiologice clasice si moderne. S-au efectuat cercetari
epidemiologice fatd de salmoneloza aviard la unele incubatoare din republica, la unitatile avicole
pentru cresterea puilor broiler si de producere a oudlor pentru consum curent, precum si la Piata
avicola pentru comercializarea pasarilor de diferite specii si categorii de varsta din mun.
Chisinau, inclusiv la unele unitati pentru sacrificarea pasarilor din republicd. Sub monitorizare
sau aflat si unele unitati pentru comercializarea produselor avicole (oud si carne de pasare). De la
unitatile respective au fost prelevate probe pentru cercetare (lavaje de pe substrat si echipamente,
materii fecale, material patologic de la cadavre). Au fost efectuate cercetari bacteriologice,
bacterioscopice, serologice si de serotipizare a bacteriilor din genul Salmonella spp. pe fonul
microbiomului existent la unitatile aflate sub monitorizare. Pentru cercetare au fost folosite
metode clasice de cercetare si metode moderne, utilizind medii de culturad obisnuite, de
imbogatire, diferentiale, selective si speciale, seruri monoreceptorice pentru serotipizarea
bacteriilor din genul Salmonella spp., precum si metode de stabilire a rezistentei la
antimicrobiene a izolatelor de Salmonella identificate la unitatile avicole si din produsele
acestora. Rezultatele obtinute au fost sistematizate si prelucrate statistic.

Noutatea si originalitatea stiintifici. In premiera a fost efectuati monitorizarea situatiei
epidemiologice fata de salmoneloza aviara la intreprinderile avicole pentru cresterea puilor
broiler si de producere a oudlor de consum in vederea evaluarii vectorilor principali de
transmitere a bolii si evaluarea factorilor de risc pentru sectorul avicol si consumatori de produse
avicole. A fost stabilita diversitatea microflorei bacteriene circulante in efectivele de pdsari, n
carnea si oudle de pasare cu izolarea, serotipizarea si stabilirea incidentei tipurilor de Salmonella
spp. A fost apreciata antibiorezistentei izolatelor de Salmonella fatd de unele antibacteriene
folosite in avicultura, precum si eficienta unor tulpini vaccinale utilizare in imunoprofilaxia
salmonelozei aviare.

Problema stiintificaA importanta solutionati in domeniul respectiv. Salmoneloza
aviard ramane ce-a mai raspandita toxiinfectie la pasati si cu cel mai important risc de toxiinfectii
alimentare la om. Aprecierea incidentei bacteriilor din genul Salmonella spp. in unitatile avicole
si in produsele avicole permit intreprinderea unor masuri sanitare pentru reducere riscului de
raspandire a salmonelozei in efectivele de pdsari si respectiv reduce riscul toxiinfectiilor cu
Salmonella la consumatorii de carne si oud. Recomandarile stiintifico-practice permit excluderea
factorilor de risc de transmitere a salmonelelor in lantul cresterii pasarilor si obtinerii produselor
avicole sigure pentru consumatori.



Valoarea aplicativa a lucrarii. A fost apreciata incidenta bacteriilor din genul
Salmonella spp. in cadrul unitatilor avicole si in produsele avicole, fiind evidentiate si propuse
spre monitorizare punctele critice de contaminare cu bacterii din genul Salmonella spp. S-a
apreciat nivelul de sensibilitatea a salmonelelor fata de antibacterienele frecvent utilizate in
avicultura, ce va permite perfectarea protocoalelor de tratament in unele boli bacteriene la pasari,
precum si efectul postvaccinal al unor vaccinuri folosite in prevenirea salmonelozei aviare.

Rezultatele stiintifice principale inaintate spre sustinere. Rezultate noi referitor la:
situatia epidemiologica fatd de salmoneloza aviara in cadrul intreprinderilor avicole pentru
producerea carnii de pasare si o oudlor de consum curent in Republica Moldova; incidenta
bacteriilor din genul Salmonella spp. in cadrul intreprinderilor avicole, incubatoare, piete
avicole, precum si In materialul patologic prelevat de la pasari; incidenta bacteriilor din genul
Salmonella spp. in produsele avicole (carne si oua), din reteaua comerciala a Pietei Agricole din
mun. Chisindu si din unele abatoare din republica; date cu referire la eficienta imunologicd a
unor vaccinuri utilizate in prevenirea salmonelozei la efectivele de gaini oudtoare; rezultatele
serotipizarii bacteriilor din genul Salmonella spp. din unitatile avicole, produsele avicole si
rezultatele rezistentei izolatelor de Salmonella la unele antimicrobiene utilizate in cresterea
pasarilor.

Aprobarea lucririi la foruri stiintifice nationale si internationale. Materialele tezei au
fost prezentate la diferite foruri stiintifice nationale si internationale: Conferintd Stiintifica cu
participare internationalda "Management of the genetic fund of animals — problems, solutions,
utlooks”, ISPBZMV, Chisindu, Republica Moldova, (2023); Conferintd internationald pe bolile
infectioase a animalelor de ferma, Facultatea de Medicina Veterinara, Timisoara, Romania,
(2021); Conferinta Stiintifica cu participare internationald Inovations in animal husbandary and
safety of animal products-achivements and outlooks”, ISPBZMYV, Chisinau, Republica Moldova,
(2021); Congresul International “Life sciences a Cellenge for the future” Facultatea de Medicina
Veterinara, lasi, Romania, (2020); Conferinta Stiintificd cu participare Internationald 745 years
of High Veteruinary Medicine Health Education in republic of Moldova” Facultatea de Medicina
Veterinard, Chisinau, Republica Moldova, (2019); Congresul Stiintific cu participare
Internationald ”Forwords a Global Health” Facultatea de Medicind Veterinara, lasi, Romania,
(2019); Congresul Stiintific cu participare Internationala "Forwords a Global Health” Facultatea
de Medicina Veterinara, lasi, Romania, (2018); Congresul Stiintific cu participare Internationala
“Forwords a Global Health” Facultatea de Medicina Veterinard, Iasi, Romania, (2017);
Simpozionul stiintific cu participare internationald ”Stiinta zootehnica- factor important pentru o
agricultura de tip european”, (2016).

Publicatii la tema tezei. Au fost publicate 17 lucrari stiintifice la subiectul tezei, inclusiv
16 articole, dintre care 1 in reviste din baze de date internationale SCOPUS, revista "One Health
and Risk Management”, 8 articole In reviste internationale recenzate, 1 articol in reviste din
Registrul National al revistelor de profil, categoria B, “Stiinte Agricola” si 6 articole in
culegerile conferintelor si congreselor stiintifice nationale si internationale (doua articole de un
singur autor) si 0 teza. A fost publicata o recomandare stiintifico-practica.

Volumul si structura lucrérii. Teza este constituita din introducere, 5 capitole, concluzii
generale si recomandari, bibliografie cu 233 titluri, 13 anexe, 118 pagini text de baza, 36 figuri,
19 tabele. Rezultatele obtinute sunt publicate In 17 lucrari stiintifice, sunt elaborate Recomandari
stiintifico-practice.



Cuvinte-cheie: pui, gaini ouatoare, carcase, oua, materii fecale, cadavre, microorganisme,
Salmonella spp., serotipe, medii de cultura.

CONTINUTUL TEZEI

In Introducere este argumentati actualitatea si motivatia necesitatii studiului situatiei
epidemiologice a salmonelozei aviare si impactul acesteia asupra efectivelor de pasari, precum si
riscurile consumului de produse avicole (carne si oud) pentru sandtate publica la nivel global si
national. Se accentueaza factorii ce contribuie la raspandirea salmonelozei aviare in efectivele de
pasari, cat si abordarea unor masuri de prevenire a bolii.

1. SITUATIA EPIDEMIOLOGICA, DIAGNOSTICUL, MASURI DE
PROFILAXIE SI COMBATERE IN SALMONELOZA AVIARA.

In capitolul 1 sunt prezentate date ale sintezei literaturii stiintifice referitor la rispandirea
geograficd si importanta social economica a salmonelozei aviare, argumentidnd si importanta
bolii pentru sdnatatea publica, este redata caracteristica si proprietdtile antigenice a serotipurilor
genului Salmonella spp., cu specificarea serotipurilor care prioritar afecteaza efectivele de pui si
pasari adulte, precum si serotipurile care sunt periculoase din punct de vedere epidemic pentru
om. Accentul principal a fost axat pe metodele de diagnostic complex, ludnd in calcul datele
epidemiologice, a tabloului clinico-patomorfologice si confirmarea diagnosticului prin
investigatii bacteriologice, bacterioscopice si de serotipizare a izolatelor de Salmonella spp.
Concomitent sunt redate masurile sanitar-veterinare de ordin general si specific pentru controlul
si eradicarea salmonelozei aviare, precum si importanta vaccindrilor profilactice cu vaccinuri
polivalente pentru controlul salmonelozei la efectivele gdinilor oudtoare si pentru minimizarea
riscului de transmitere a serotipurilor patogene de salmonele cu produsele avicole la om.

2. MATERIALUL SI METODE DE CERCETARE.

Capitolul 2 contine descrierea metodelor folosite pentru cercetare, numarul si tipul
probelor prelevate pentru cercetare. Ca material pentru cercetare au servit probele de materii
fecale, lavaje din incaperi, utilaj, suporturi, transport, produse avicole precum carcase de pasare
si oud. Pentru realizarea obiectivelor propuse au fost folosite metode clasice si moderne de
cercetare, precum metode epidemiologice, clinico-patomorfologice si investigatii de laborator:
microbiologice, microscopice, serologice, biochimice, statistice. Prelucrarea statistica a datelor a
fost efectuatd prin calcularea mediei aritmetice, deviatiei standard si intervalului de incredere
pentru 0 medie cu ajutorul MO Excel.

Cercetarile au fost efectuate la Departamentul Siguranta Alimentelor si Sanatate Publica
al Facultatii de Medicina Veterinara a Universitatii Tehnice din Moldova, la Centrul Republican
de Diagnostic Veterinar ( laboratorul incercari produse alimentare si in laboratorul de Diagnostic
Sanatate Animala), precum si in laboratorul de microbiologie al Institutului Stiintifico-Practic de
Biotehnologii in Zootehnie si Medicind Veterinara. Unele cercetari au fost efectuate si in cadrul
Proiectul de Stat nr. 20.8009.5107.12 (2020-2023) ,,Fortificarea lantului ,.hrana — animal -
productie” prin utilizarea resurselor furajere noi, metodelor si schemelor inovative de asanare”,
realizat de catre Institutului Stiintifico-Practic de Biotehnologii in Zootehnie si Medicina
Veterinara.

Ca material pentru cercetare au servit:




- probe (lavaje) de pe utilajul unitatilor avicole pentru producerea oudlor de consum si pentru
cresterea puilor broiler, bahile cu materii fecale si lavaje de pe utilaj de la Intreprinderile pentru
cresterea puilor broiler, materii fecale de la unitatile avicole, lavaje si materii fecale din unitatile
pentru transportarea pasarilor la pietele avicole (Piata avicola din mun. Chisinau), lavaje de pe
celulele pentru transportarea pasarilor, oua de consum curent de la intreprinderile avicole din
republicd, probe de la carcasele de pasare congelate si refrigerate crescute in conditiile republicii,
comercializate in reteaua din cadrul Pietei agricole centrale din mun. Chisinau unde sunt livrate
pentru comercializare produce avicole de la toti producatori avicoli din republica, lavaje de pe
suporturile din halele de comercializare a produselor avicole, cojile de oud dupa ecluziunea
puilor si lavaje de la unele incubatoare din republica.

Pentru cercetarile propuse, In perioada 2017-2021 au fost prelevate un numar total de 853
probe, din care:

216 - de la gaini ouatoare (materii fecale, praf, lavaje);
62 - de la cadavrele gainilor ouatoare;

254 - de la pui de carne (materii fecale, bahile, lavaje);
46 - de la cadavrele puilor broiler,

135 - probe de la carcase de pasare;

140 - probe de oua.

Din serotipurile izolate din probele cercetate, 14 izolate de Salmonella spp. au fost
examinate la sensibilitatea fata de antibioticele mai des folosite in cresterea pasarilor.

3. SITUATIA EPIDEMIOLOGICA SI IMPORTANTA SANITAR-
EPIDEMIOLOGICA SI SOCIAL -ECONOMICA A INCIDENTEI SALMONELOZEI
AVIARE iN REPUBLICA MOLDOVA.

In capitolul 3 este descrisa situatia epidemiologica si incidenta salmonelozei la efectivele
de pasari din republica. Rezultatele prezentate reflecta prevalenta bacteriilor din genul
Salmonella spp. pe fonul tipurilor de bacterii care predomina la efectivele de gaini ouatoare si la
unitdtile de crestere a puilor broiler. Este descrisa situatia epidemiologicd fata de toxiinfectiile
alimentare la om provocate de serotipurile patogene de Salmonella spp.

3.1. Incidenta salmonelozei aviare la efectivele de pasari din republica.

In procesul de analizi a situatiei epidemiologice studiul a fost efectuat la unititile avicole
pe parcursul a 5 ani (2017-2021). Unele date referitor incidentei cazurilor de salmoneloza pe
fonul altor patogeni microbieni la unitatile avicole sunt prezentate pe figura 3.1.

Acest studiu a fost efectuat prin prelevarea de probe (materii fecale) de la unitatile
avicole prin metoda aleatorie de extragere a probelor. Analizand datele prezentate pe figura 3.1,
se poate de mentionat ca cercetdrile bacteriologice a parametrilor componentei florei bacteriene
conditionat patogend si patogena la unitatile de pui broiler au fost reprezentate de o complexitate
din diferite genuri de bacterii, cu un raport procentual dupa cum urmeaza: bacterii din genul
Salmonella spp. - 6%, E. coli (bacterii coliforme) - 37%, Mycoplasma - 11%, Streptococi - 22%,
Stafilococi -15%, Proteus - 6%, Fungi -3%. Coloniile de bacterii din genul Salmonella spp. au
fost identificate si serotipizate.

Conform datelor rezultatelor serotipizarii, din 254 probe cercetate, 22 de probe au fost
confirmate cu serotipul Salmonella pullorum gallinarul, care respectiv a constituit 8.6% din
numarul total de probe examinate.
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pui broiler
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M Proteus

Fig. 3.1 Componenta florei bacteriene la efectivele de pui broiler.
Rezultatele obtinute denotd faptul cd in unitatile de crestere a puilor broiler exista
circulatia unor serotipuri patogene de Salmonella spp. cu potential risc de contaminare a puilor si
de a fi raspandit ulterior si cu produsele avicole, fapt ce atentioneaza la analiza factorilor
Intrinseci si extrinseci in raspandirea salmonelozei aviare.
Rezultatele monitorizarii situatiei epidemiologice la unitatile avicole de producere a
oualor de consum curent sunt prezentate pe figura 3.2.
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Fig. 3.2 Componenta florei bacteriene la efectivele de giini.

Cercetdrile bacteriologice au fost efectuate pe probe de materii fecale prelevate in mod
aleatoriu din incaperile pentru intretinerea gainilor ouatoare. Rezultatele acestui studiu sunt
prezentate pe figura 3.2. Datele prezentate relateaza ca parametrii componentei microflorei
conditionat patogena si patogena la unitatile de gdini oudtoare au fost reprezentate de bacterii din
genurile: Salmonella spp. - 4%, E.coli (bacterii coliforme) - 45%, Mycoplasma - 17%,
Streptococi - 13%, Stafilococi - 8%, Proteus - 66%, Fungi -7%. In total au fost cercetate 216
probe de materii fecale. Coloniile bacteriilor din genul Salmonella spp. au fost supuse
serotipizarii. Ca rezultat al serotipizarii bacteriilor din genul Salmonella spp. s-a stabilit ca din
216 probe examinate, 9 probe au fost confirmate cu prezenta serotipului Salmonella pullorum
gallinarul si Salmonella typhimurium, ce a constituit 4,2% din numarul total de probe examinate.



Acest fapt denota prezenta riscului de transmitere a bacteriilor din genul Salmonella spp.
prin intermediul inventarului avicol, precum si cu ouale la consumatori.

3.2. Situatia sanitar epidemiologica fata de
Salmonella spp. la om.

Analiza epidemiologica a situatiei privind salmoneloza in mun. Chisindu si compararea
rezultatelor obtinute au fost efectuate pe baza datelor oficiale din Rapoartele statistice F-2,
privind bolile infectioase si parazitare, Registrele de boli infectioase f.060, fisele de evaluare
epidemiologicd f.362/e, fisa de anchetare epidemiologica a focarului de boala infectioasd si
rezultatele investigatiilor de laborator. Pe parcursul mai multor ani, morbiditatea salmonelozei in
republica si n special in mun. Chigindu are tendinta trenanta cu oscilatii anuale a incidentei intre
23,85 i 49,23 cazuri la 100000 populatie (raport anual ANSP, 2020). Morbiditatea salmonelozei
este mai pronuntata pentru Salmonella enteritidis. Analiza etiologica a focarelor de salmoneloza
denota faptul ca S. enteritidis - 23%, este urmata de S. typhimurium - 31%, apoi de alte
salmonele - 8%.

4.  MONITORIZAREA
SALMONELLA SPP.
REPUBLICA,

In capitolul 4 sunt descrise rezultatele cercetarilor microbiologice la unele intreprinderi
de crestere a puilor broiler si la unitdtile avicole pentru producerea oudlor de consum curent din
republicd, care reflecta incidenta bacteriilor din genul Salmonella spp. pe fonul tipurilor de
bacterii care predomind in unitatile avicole, precum si serotipizarea selectivd a serotipurilor

toxiinfectiile provocate de

SITUATIEI
iN CADRUL UNOR

EPIDEMIOLOGICE FATA DE
INTREPRINDERI AVICOLE DIN

Salmonella spp. cu importanta epidemiologica pentru efectivele de pasari si cu impact negativ
pentru sanatatea publica.

4.1 Investigatii microbiologice la unititile de crestere a puilor broiler.

Cercetarile referitor la monitorizarea circulatiei serotipurilor de Salmonella spp. au fost
efectuate la 8 intreprinderi avicole pentru cresterea puilor broiler plasate in diferite regiuni ale
republicii (Centru, Nord, Sud), de la care periodic, in mod aleatoriu, au fost prelevate probe
pentru cercetare. In total, pe parcursul anilor 2017-2021 au fost prelevate 254 de probe de
material pentru cercetare. In total, pe parcursul acestei perioade in mod aleatoriu au fost
prelevate si 46 de probe de la cadavre.

Tabelul 4.1 Componenta microbiologica a materiilor fecale prelevate
de la puii broiler. (n=5), log UFC/g

Tipul bacteriilor | Perioada de prelevarea a probelor pentru examinare
La varsta de La varsta La varsta
populare a halelor 20 de zile 40 de zile
(1-2 zile)

Salmonella spp. 2,09+0,18 2,49+0,19 3,52+0,20%*
E.coli 6,65+0,35 8,33+0,21* 8,74+0,04%**
(bact. coliforme)
Mycoplasma 2,01+0,20 2,07+£0,10 3,68+0,34*
Streptococi 3,63+0,14 3,89+0,27 4,40+£0,14*
Stafilococi 2,02+0,24 2,2940,05 2,47+0,07
Proteus 1,91+0,25 2,11£0,16 2,44+0,18
Fungi 1,224+0,21 1,524+0,10 2,24+0,11%

*B= 0,95 (p>0,05); ** B=0,99 (p>0,01)
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S-a studiat componenta florei bacteriene, prevalenta diferitor genuri de bacterii precum si
prevalenta formelor de bacterii din genul Salmonella spp.

Rezultatele cercetarilor bacteriologice a componentei si prevalentei formelor bacteriene
in materiile fecale, prelevate de la efectivele de pui broiler, sunt prezentate in tabelul 4.1.

Analizand datele din tabelul 4.1, observam ca indicele bacteriilor din genul Salmonella
spp. la varsta de 1-2 zile a constituit 2,09+0,18, crescand ulterior la varsta de 20 de zile pana la
2,49+0,19 si constituind la varsta de 40 de zile indici de 3,52+0,20**. Cel mai inalt indice al
microflorei materiilor fecale cu 6,65+0,35 log UFC/g, il au bacteriile coliforme, care la varsta de
20 de zile a constituit 8,33+0,211og UFC/g (p>0,05), iar la puii cu varsta de 40 de zile acest
indice a crescut pana la 8,74+0,04log UFC/g (p>0,01). Indici relativ inalti de microorganisme au
fost si la bacteriile din genul Streptococus cu valori 3,63+0,14 log UFC/g la varsta de 1-2 zile,
3,89+0,27 log UFC/g, la varsta de 20 de zile si 4,40+0,14log UFC/g(p>0,05), la varsta de 40 de
zile. Cel mai mic indice cu valori de 1,22+0,21 log UFC/g ( la varsta 2 zile) a fost la fungi cu o
crestere @ numarului de microorganisme pana la 2,24+0,11 log UFC/g (p>0,05), la varsta de 40
de zile. Pe figurile 4.1 si 4.2 sunt prezentate imagini cu tabloul pato-morfologic specific pentru
salmoneloza (puloroza la pui), ficatul prezenta infarcte (necroze) de diferite dimensiuni, precum
si acumulari masive de urati in uretere de culoare surie bine evidentiate (fig. 4.2).

I o »
¢
o

-

. Fig. 4.2 Salmoneloza —Puloroza la puii broiler
(acumulari masive de urati in uretere).

Fig. 4.1 Salmoneloza —Puloroza la puii
broiler (infarcte miliare hepatice).
Rezultatele cercetarilor bacteriologice de la cadavrele puilor sunt in tabelul 4.2.
Tabelul 4.2. Componenta microbiologica a materialului pentru cercetare prelevat
de la cadavrele puilor broiler, (n=5), log UFC/g.

Tipul bacteriilor Perioada de prelevarea a probelor pentru examinare
La varsta de La varsta La varsta
populare a halelor 20 de zile 40 de zile
(1-2 zile)
Salmonella spp. 2,67+0,11 3,63+£0,32* 4,28+0,15%%*
E.coli 8,12+0,38 9,27+0,43 9,04+0,24
(bacterii coliforme)
Mycoplasma 1,47+0,04 3,11+£0,15%** 4,14+0,35%*
Streptococi 4,23+0,21 3,95+0,37 4,96+0,75
Stafilococi 3,00+0,27 3,08+0,18 3,31+0,06
Proteus 3,01£0,42 3,06+0,11 3,75+0,08
Fungi 2,43+0,38 2,42+0,28 3,20+0,13

*B= 0,95 (p>0,05); ** B=0,99 (p>0,01); *** B=0,990 (p>0,001);
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Cercetdrile bacteriologice au relatat faptul ca cel mai Inalt indice al florei bacteriene la
cadavrele puilor l-au constituit bacteriile coliforme cu indicii de 8,12+0,38 log UFC/g la varsta
de 1-2 zile cu o crestere pana la 9,27+0,43 log UFC/g la varsta puilor de 20 de zile si respectiv
cu indicele de 9,04+0,24 log UFC/g la varsta puilor de 40 de zile.

Referitor la numarul bacteriilor din genul Salmonella spp. la varsta de o 1-2 zile a fost de
2,67+0,11 log UFC/g, cu variatii de 3,63+0,32 log UFC/g (p>0,05) la varsta de 20 de zile si cu o
crestere de pana la 4,28+0,15 log UFC/g (p>0,001), la varsta de 40 de zile.

Indici relativi mariti au avut bacteriile din genul Streptococus, care la varsta de 1-2 zile
au constituit variatii de 4,23+0,21 log UFC/g, cu o scadere usoara de pana la 3,95+0,37 log
UFC/g la varsta de 20 de zile si cu o majorare de pana la 4,96+0,75 log UFC/g la varsta de 40 de
zile. Alte forme bacteriene precum Stafilococii la varsta de 1-2 zile, a avut valori de 3,00+0,27
log UFC/g, care la varsta de 20 de zile a constituit 3,08+0,18 log UFC/g, iar la puii cu varsta de
40 de zile acest indice s-a majorat pana la 3,31+0,06 log UFC/g.

Bacteriile din genul Proteus la varsta de 1-2 zile au avut valori de 1,22+0,21 log UFC/g,
cu o crestere de pana la 2,24+0,11 log UFC/g (p>0,05) la varsta de 40 de zile.

Relativ inaltd a fost si prezenta florei fungica, ce a constituit 2,43+0,38 log UFC/g la
varsta puilor de 1-2 zile cu o majorare a indicilor de pana la 2,42+0,28 log UFC/g la varsta de 20
de zile si cu indicele de 3,20+0,13 log UFC/g, la varsta puilor de 40 de zile. Indicele prezentei
bacteriilor din genul Proteus a constituit variatii 3,01+0,42 log UFC/g la varsta de 1-2 zile cu o
crestere in dinamica pana la 3,06+0,11log UFC/g la varsta puilor de 20 de zile si cu indicele de
3,75+0,08 log UFC/g la varsta puilor de 40 de zile.

Rezultatele prezentate denota faptul ca incidenta bacteriilor din genul Salmonella spp. la
caravele puilor broiler sunt cu peste 2 unitati log. mai mari, comparativ cu indicele la puii vii.

4.2. Investigatii microbiologice la unele intreprinderi avicole de producere a oualor

de consum curent.

Pentru studiul respectiv in perioada anilor 2017-2021, periodic, de la efectivele de pasari
au fost prelevate probe de materii fecale conform standardelor in vigoare. in total au fost
prelevate 216 de probe. Concomitent de la cadavrele de gaini oudtoare, Ssau prelevat materii
fecale din cecumuri si probe din oviducte. In total au fost prelevate 62 de probe de la cadavre.

Tabelul 4.3. Componenta microbiologica a materiilor fecale prelevate
de la giinile ouitoare (Nn=5), log UFC/g

Tipul bacteriilor | Termenii de prelevare a probelor pe perioada ouatului (zile)
145-165 290-310 450-470
(inceputul (mijlocul perioadei (finalul perioadei
ouatului) ouatului) ouatului)
Salmonella spp. 0,65+0,16 0,71+0,08 1,66+£0,24*
E.coli 8,85+0,29 8,37+0,74 8,79+0,61
(bact. coliforme)
Mycoplasma 0,68+0,21 0,68+0,13 1,45+0,18*
Streptococi 2,52+0,09 2,16+£0,22 3,14+0,20*
Stafilococi 1,15+0,37 1,22+0,25 2,57+0,24*
Proteus 0,70+0,09 0,57+0,11 3,060,20%**
Fungi 0,69+0,25 0,37+0,11 3,18+0,22%*

* B= 0,95 (p>0,05); ** B=0,99 (p>0,01); *** B=0,990 (p>0,001);
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La géinile oudtoare, indicele bacteriilor coliforme 1n perioada Inceputului ouatului (145-
165 zile) a constituit 8,85+0,29 log UFC/g, cu variatii practic constante de 8,37+0,74 log UFC/g
la mijlocul perioadei ouatului (290-310 zile) si 8,79+0,61 log UFC/g la finele perioadei ouatului
(290-310 zile).

De mentionat faptul ca indicele bacteriilor din genul Salmonella spp. a avut variatii
relativ reduse, precum (0,65+0,16 log UFC/g la varsta de 145-165 de zile, insa cu o crestere
dubla de 1,66+0,24 log UFC/g (p>0,05), la finele perioadei ouatului (450-470 de zile. Ca indice
marit al formelor de bacterii 1-a constituit Streptococii, care au avut valori de 2,524+0,09 log
UFC/g la varsta pasarilor de 145-165 de zile, cu o majorare de pana la 3,144+0,20 log UFC/g
(p>0,05), la finele perioadei de ouat 450-470 de zile. Indicele Stafilococilor a variat de la
1,15+0,37 log UFC/g la inceputul perioadei ouatului avand o crestere de pand la 2,57+0,24 log
UFC/g (p>0,05), la finele perioadei de ouat (450-470 de zile). Bacteriile din genul Proteus la
inceputul perioadei de ouat a avut variatii de 0,70+0,09 log UFC/g cu o crestere semnificativa la
finele perioadei de ouat de pand la trei ori , avand valori de pana la 3,06+0,20 log UFC/g
(p>0,001) la finele perioadei de ouat (450-470 de zile). Considerabil a crescut si numarul de
fungi, care au variat de la 0,69+0,25 log UFC/g la inceputul perioadei ouatului pana la 3,18+0,22
log UFC/g (p>0,01) la finele perioadei de ouat. Referitor la bacteriile din genul Mycoplasma se
mentioneaza ca la inceputul perioadei ouatului a avut valori de 0,68+0,21 log UFC/g, iar la finele
perioadei ouatului acest indice s-a dublat, constituind 1,45+0,18 log UFC/g (p>0,05).

Datele obtinute relateaza ca pe parcursul perioadei de ouat, toti indicii bacteriologici se
dubleaza sau tripleaza, fapt ce denota marirea riscurilor de aparitie a salmonelozei aviare.

Pe figurile 4.5 si 4.6 sunt prezentate imaginile care reprezinta cadavrele gainilor oudtoare
cu modificari tipice de peritonita vetelinica. Pe figura 4.3 sunt reprezentate mase coagulare de
ovule sparte in cavitatea abdominala, precum si o multime de ovule afectate, de culoare cafeniu-
inchisa, iar pe figura 4.4 - exsudat cu continut al ovulelor sparte, ovule atrofiate si mumifiate de
mici dimensiuni le nivelul lojelor lombare.

>

Fig. 4.3 Peritonita vetelinica, cu Fig. 4.4 Peritonita vetelinica cu ovule
ovule sparte, deformate). atrofiate, mumifiate)

Au fost prelevate 62 de probe, care au fost constituite din continutul intestinal, continutul
peritoneal si al oviductelor. Rezultatele acestui studiu sunt prezentate in tabelul 4.4. La cadavrele
gdinilor oudtoare, indicii microflorei intestinale si de la nivelul oviductelor au demonstrat indici
semnificativi mariti ai bacteriilor de toate genurile.

in perioadele mentionate, indicele bacteriilor coliforme la cadavrele giinilor a variat de la
10,43+0,12 log UFC/g la inceputul perioadei ouatului (145-165 de zile), osciland cu variatii de
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10,27+0,21 log UFC/g, la cadavrele gainilor la varsta de 450-470 (finalul perioadei ouatului). in
acelasi timp, indicele bacteriilor din genul Salmonella, a crescut de la 2,61+0,15 log UFC/g la
cadavrele gainilor oudtoare (inceputul ouatului 145-165 de zile ) si pana la 3,38+0,26 log UFC/g
la cadavrele gainilor cu varsta de 450-470 de zile.

Tabelul 4.4. Componenta microbiologica a materialului pentru cercetare prelevat

de la cadavrele giinilor ouitoare (N=5), (n=5), log UFC/g

Tipul bacteriilor | Termenii de prelevare a probelor pe perioada ouatului (zile)
145-165 290-310 450-470
(inceputul ouatului) | (mijlocul perioadei | (finalul perioadei
ouatului) ouatului)
Salmonella spp. 2,61+0,15 2,77+0,08 3,38+0,26
E.coli 10,43+0,12 9,43+0,68 10,27+0,21
(bact. coliforme)
Mycoplasma 2,04+0,20 2,65+0,11 2,77+0,24
Streptococi 3,33+0,25 3,14+0,33 3,84+0,19
Stafilococi 2,30+0,30 2,05+0,42 3,8440,12%*
Proteus 2,08+0,28 2,25+0,11 3,93+0,41*
Fungi 2,02+0,25 1,73+0,20 3,88+0,17**

* B= 0,95 (p>0,05); ** B=0,99 (p>0,01);

Indicele bacteriilor din genul Streprococcus a avut variatii de la 3,33+£0,25 log UFC/g la
cadavrele gainilor la varsta de 145-165 de zile atingand valori de pana la 3,84+0,19 log UFC/g la
cadavrele gainilor spre finele perioadei de ouat (450-470 de zile).

Indicii valorici ai bacteriilor din genul Stafilococus au avut variatii de la 2,30+0,30 log
UFC/g la inceputul perioadei de ouat, atingand valori de 3,84+0,12 log UFC/g (p>0,01), la
cadavrele gdinilor ouatoare spre finele perioadei de ouat. Relativ Tnalti au fost si indicii fungilor
cu variatii 2,02+0,25 log UFC/g la inceputul perioadei ouatului cu o crestere semnificativa, pana
la 3,88+0,17 log UFC/g (p>0,01), la cadavrele de gdini la finele perioadei de ouat. La finele
perioadei de ouat, variatii inalte au avut si indicii bacteriilor precum Proteus si Mycoplasma, cu
valori pana la 3,93+0,41 log UFC/g (p>0,05) si 2,77+0,24 log UFC/g, respectiv.

Rezultatele obtinute demonstreaza ca spre sfarsitul perioade de ouat, numarul bacteriilor
conditionat patogene creste si totodatd semnificativ creste si numarul bacteriilor din genul
Salmonellaspp., fapt care ar putea duce si la declansarea salmonelozei.

4.3 Cercetari microbiologice la unele incubatoare.

In scopul stabilirii incidentei bacteriilor din genul Salmonella spp. la unele incubatoare
din republica, in mod aleatoriu au fost prelevate 45 de probe de la 5 incubatoare care asigura cu
pui de o zi proprietarii din localitatile rurale ale republicii precum si unii intreprinzatori avicoli.
Ca material pentru cercetare au servit lavajele prelevate din interiorul incubatoarelor si de pe
suprafetele incaperii, de pe utilaj, iar la finele perioadei de incubatie ca material pentru cercetare
au servit probele de coji de la puii eclozionati. Rezultatele acestui studiu sunt reprezentate in
tabelul 4.5. Analizand datele prezentate in tabelul 4.5 observam ca ce-i mai inalti indici au fost
observati la genul bacteriilor reprezentate de Streptococi, avand valori de 1,86+0,21 log UFC/g
pana la procesul de incubatie, cu un indice aproape de 2 ori mai mare, dupa perioada de
incubatie, constituind 2,78+0,09 log UFC/g (p>0,01).
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Tabelul 4.5. Componenta microbiologica a materialului pentru cercetare prelevat
din cadrul unor incubatoare.(n=5), LOG/g

Tipul bacteriilor | Perioada de prelevare a probelor pentru cercetare

La inceputul perioadei Dupa perioada de incubatie
de incubatie

Salmonella spp. 0,22+0,04 1,01+£0,17**

E.coli 1,30+0,11 3,69+0,13***

(bact. coliforme)

Mycoplasma 0,26+0,05 1,05+0,17%**

Streptococi 1,86+0,21 2,78+0,09%*

Stafilococi 0,84+0,22 2,42+0,17%**

Proteus 0,22+0,06 0,31+0,05

Fungi 0,29+0,07 1,5840,14%%**

* B= 0,95 (p>0,05); ** B=0,99 (p>0,01); *** B=0,990 (p>0,001);

Urmatorul indice dupd nivelul incarcédturii microbiene a fost reprezentat de bacteriile
coliforme, cu indicele de 1,30+0,11 log UFC/g pana la inceputul procesului de incubatie,
atingand variatii de pana la 3,69+0,13 log UFC/g (p>0,001), dupa finalizarea procesului de
incubatie.

Indicele bacteriilor din genul Salmonella spp. a avut cele mai inalte variatii de crestere de
la Tnceputul perioadei de incubatie - 0,22+0,04 log UFC/g si cu variatii de 1,01+0,17 log UFC/g
(p>0,01), dupa perioada de incubatie.

O crestere intensd s-a inregistrat si in cazul fungilor, ce au constituit variatii de 0,29+0,07
log UFC/g pana la inceputul perioadei de incubatie cu 0 crestere a numarului de fungi practic de
5 ori - 1,58+0,14 log UFC/g (p>0,001), la sfarsitul perioadei de incubatie. O crestere
nesemnificativa a fost inregistratd in cazul bacteriilor genului Proteus avand valori de 0,22+0,06
log UFC/g péana la incubare cu o majorarea mica de 0,31+0,05 log UFC/g la finele perioadei de
incubatie. Nesemnificativi au fost si indicii bacteriilor din genul Stafilococus, constituind
0,84+0,22 log UFC/g inaintea perioadei de incubatie si 2,42+0,17 log UFC/g (p>0,001), dupa
procesul de incubatie. Bacteriile din genul Mycoplasma pana la incubatie a constituit 0,26+0,05
log UFC/g, majorandu-se de patru ori 1,05+£0,17 log UFC/g (p>0,01), la finele perioadei de
incubatie.

Acest studiu a demonstrat cd procesul de incubatie majoreaza numarul bacteriilor de 3-5
ori, insa cei mai inalti indicii fiind la bacteriile din genul Salmonella spp. si Streptococus.

4.4. Monitorizarea prezentei si diversititii bacteriilor din genul Salmonella spp. in

cadrul unor piete avicole.

Ca material pentru cercetare au servit probele de material (lavaje) prelevate din cadrul
Pietei agricole din mun. Chisindau, unde sunt realizati pui de la varsta o zi, precum si pasari
adulte de diferite specii din majoritatea raioanele republicii.

Rezultatele studiului bacteriologic sunt prezentate in tabelul 4.6. Datele din tabel
relateaza ca ce-a mai mare pondere de bacterii in probele prelevate de pe celulele pentru
intretinerea pasarilor destinate comercializarii pasarilor au fost constituite din bacteriile din genul
E. coli (bacterii coliforme) cu indicele 6,76+0,37 log UFC/g, urmate de Streptococi cu 4,60+0,19
log UFC/g, fiind urmate de bacteriile din genul Salmonella spp., cu indicele 3,05+0,12 log
UFC/g.
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O intensitate mai redusa au fost inregistrate in cazul formelor bacteriene precum - fungi
2,96+0,18 log UFC/g , Stafilococi - 2,35+0,08 log UFC/g, si se-a mai redusa intensitate a fost
inregistrata la formele bacteriene din genul Proteus cu 0,80+0,23 log UFC/g.

Variatiile componentei microflorei de pe suprafetele interiorului halei a fost semnificativ
mai mica comparativ cu ce-a de pe celulele de intretinere a pasarilor. Indicele cel mai inalt 1-a
constituit bacteriile coliforme, avand variatii de 5,22+0,57log UFC/g (p>0,05), fiind urmat de
flora de Streptococi cu variatii de 3,40+0,29 log UFC/g (p>0,01). Bacteriile din genul
Salmonella spp. au constituit 2,18+0,2 log UFC/g (p>0,01). Cele mai mici variatii au fost
inregistrate la formele de fungi, cu variatii de 1,78+0,13 log UFC/g (p>0,001), urmate de

b

a Tabelul 4.6. Rezultatele cercetarilor microbiologice a probelor prelevate din
cadrul pietei avicole (lavaje) (n=5), log UFC/g

C

{Tipul bacteriilor Tipul probelor prelevate (lavaje)

€ De pe suprafata De pe suprafetele Din interiorul
r celulelor, panere halei transportului
iSalmonella spp. 3,05+0,12 2,18+0,23** 3,27+0,22
E.coli (bact. 6,760,37 5,22+0,57* 6,83+0,40
toliforme)

Mycoplasma 2,66+0,14 1,75+0,10%** 3,05+0,17
Streptococi 4,60+0,19 3,40+0,29** 4,20+0,23
Stafilococi 2,35+0,08 1,65+0,18%** 3,10+0,25*
Proteus 0,80+0,23 0,69+0,16 1,63+0,04**
IFungi 2,96+0,18 1,78+0,13%** 3,34+0,16

N *B=0,95 (p>0,05); ** B=0,99 (p>0,01); *** B=0,990 (p>0,001);

Cercetarile efectuate au demonstrat ca ce-a mai inaltd incidentd a bacteriilor au fost
stabilite la cele prelevate din interiorul autovehiculelor destinate transportarii pasarilor.
n Rezultatele cercetarilor materiilor fecale de la pasarile pentru comercializare in Piata
gvicold din mun. Chisindu sunt prezentate in tabelul 4.7.
| Tabelul 4.7. Rezultatele cercetarilor microbiologice a probelor prelevate din cadrul
pietei avicole (materii fecale) (n=5), log UFC/g

gipul bacteriilor Tipul probelor prelevate (materii fecale)

t De la puii cu virsta 0 -2 | De pe puii cu varsta 50- | De la pasirile adulte
zile 60 de zile

§alm0ne|la spp. 0,58+0,13 1,48+0,09%** 3,42+0,19%**

E.coli 3,46+0,05 4,36:£0,24** 7,21£0,22%%*

I(bact. coliforme)

IMycoplasma 0,82+0,22 1,59+0,31 2,39:+0,10%*

8treptococi 1,38+0,36 3,19+0,10** 4,83+0,17***

Stafilococi 0,51+0,13 2,44:+0,09*** 3,50+£0,19%**

Broteus 0,38+0,08 1,24+0,17%* 2,04+0,14***

EFungi 0,44+0,07 2,70+0,09*** 3,14+0,12%**

: * B= 0,95 (p>0,05); ** B=0,99 (p>0,01);

*** B=0,990 (p>0,001);

Datele din tabel relateaza ca, numarul cel mai inalt de bacterii a fost stabilit la bacteriile
coliforme constituind valori de 3,46+0,05 log UFC/g, la puii cu varsta de 0-2 zile, cu 0 crestere

u
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pani la 4,36+0,24 log UFC/g (p>0,01), la varsta puilor de 50-60 de zile. In acelasi timp, la
pasarile adulte in cadrul pietei avicole acest indice a fost practic dublu comparativ cu puii mici,
constituind 7,21+0,22 log UFC/g (p>0,001). Bacteriile din genul Salmonella spp. au constituit
0,58+0,13 24 log UFC/g la puii cu varsta 0-2 zile, majorandu-se pana la 1,48+0,09 log UFC/g
(p>0,001) la varsta de 50-60 de zile, iar la pasarile adulte, acest indicele a constituit 3,42+0,19
log UFC/g (p>0,001), avand o diferenta de 5 ori mai mare comparativ cu puii mici.

O incidenta crescuta a fost inregistrata si la bacteriile din genul Mycoplasma. La puii cu
varsta de 0-2 zile indicele numarului de bacterii a constituit 0,82+0,22 log UFC/g, atingand
variatii de pana la 1,59+0,31 log UFC/g, la varsta puilor de 50-60 de zile, iar la pasarile adulte,
acest indice a constituit 2,39+0,10 log UFC/g (p>0,001), avand o diferenta de 3 ori mai nalta
comparativ cu puii mici.

Flora fungica a avut variatii relative medii, cu valori de 0,44+0,07 log UFC/g la puii de 0-
2 zile, cu o crestere a indicelui pana la 2,70+0,09 log UFC/g (p>0,001) la varsta puilor de 50-60
de zile, iar la pasarile adulte, a avut variatii de 3,14+0,12 log UFC/g (p>0,01). Formele
bacteriene din genul Proteus au avut variatii mai mici comparativ cu alte forme bacteriene,
constituind la puii mici in primele zile de viata 0,38+0,08 log UFC/g, cu majorarea indicelui
pana la 1,24+0,17 log UFC/g (p>0,01), si respectiv o diferentd mai mare la pasarile adulte,
constituind 2,04+0,14 log UFC/g (p>0,001), practic de 4 ori mai mare comparativ cu puii mici.

Rezultatele obtinute demonstreaza ca indicii bacteriologici sunt mai mari de 3-5 ori la
pasarile adulte, comparativ cu puii mici, fapt ce constitui un risc major de contaminare directa cu
bacterii din genul Salmonells. spp. pe perioada aflarii temporar in cadrul pietei avicole.

5. MONITORIZAREA PREZENTEI SI DIVERSITATII BACTERIILOR DIN
GENUL SALMONELLA SPP. IN CARNEA DE PASARE SI OUA.

in capitolul 5 sunt descrise rezultatele cercetirilor microbiologice la carcasele de pasire
in stare refrigerata si congelata cu rezultatele incidentei bacteriilor din genul Salmonella spp.
precum si rezultatele cercetdrilor bacteriologice a oualor de consum curent din reteaua de
comercializare, cu accent pe incidenta bacteriilor din genul Salmonella spp. si cu rezultatele
rezistentei antimicrobiene a serotipurilor izolate. Respectiv sunt prezentate date referitor
eficientei utilizarii unor tulpini vaccinale la unitatile de producere a oudlor de consum curent.

5.1. Studiul microbiologic al carcaselor de pasare in stare refrigerata.

Cercetarile cu referire la impactul contamindrii carcaselor de pasare refrigerata cu bacterii
din genul Salmonella spp. a fost efectuat prin prelevarea probelor de la carcasele de pasare din
reteaua de comercializarea a produselor de pasare din mun. Chisindu (Piata agricola centrald).

In total pentru cercetare au fost prelevate 87 de probe de la carcasele refrigerate de
pasdre. Ca indici de cercetare microbiologica a fost studiatd prezenta si incidenta bacteriilor din
genul Salmonella spp. la momentul plasarii pe piatd pentru comercializare si peste 48 de ore.
Rezultatele acestui studiu sunt reprezentate in tabelul 5.1.

Datele din tabel relateaza ca in probele prelevate de la momentul plasarii carcaselor de
pasare pentru a fi comercializate, bacteriile din genul Salmonella spp. au avut valori de
85,0+10,4 colonii, iar peste 48 de ore acest indice a crescut si practic s-a dublat, constituind
161,4+19,8 colonii bacteriene (p>0,001). In acelasi timp, numarul coloniilor de bacterii din genul
E.coli a avut variatii de la 198,2+11,4 colonii la momentul plasarii pentru comercializare,
atingand indicele 210,8+19,0 colonii peste 48 de ore. O dezvoltare semnificativa a fost stabilita
la numarul coloniilor de fungi care initial la momentul plasarii carcaselor refrigerate pentru a fi
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comercializate a constituit 52,848,5 colonii, iar peste 48 de ore indiciile s-a dublat, constituind
105,6£11,1(p>0,001) colonii. O crestere evidentd a numarului de colonii s-a inregistrat si la
bacteriile din genul Streptococcus, cu variatii de la 186,84+21,8 colonii la 278,6+9,1(p>0,001)
peste 48 de ore de la plasarea in reteaua de comercializare. Cu indici dubli s-au dezvoltat si
coloniile de bacterii din genul Stafilococus avand semnificatii de la 116,6+10,7 colonii la
inceputul perioadei de comercializare si prezentand valori de 242,8+9,7(p>0,001) colonii, la un
interval de 48 de ore, perioada destinata pentru comercializare.
Tabelul 5.1. Numarul coloniilor de microorganisme izolate pe la carcasele
de pasare refrigerate (n=5), nr. de colonii

Perioada de prelevare a probelor pentru cercetare
(nr. de colonii)

Tipul bacteriilor

La plasarea pentru Dupi dupa 48 de ore
comercializare

Salmonella spp. 85,0+10.4 161,4£19,8%*

E.coli 198,2+11,4 210,8+19,0

(bact. coliforme)

Streptococi 186,8+21,8 278,649,1%*

Stafilococi 116,6+10,7 242 8+9,7%%*

Fungi 52,848,5 105,6+11,1**

Datele obtinute au demonstrat ci si in conditii de frigider +4+6°C, microflora bacteriani
se dezvolta foarte intens. Numarul coloniilor de Salmonella spp. doar in 48 de ore s-au dublat.

5.2. Studiul microbiologic al carcaselor de pasire congelata.

S-a analizat prezenta si incidenta bacteriilor din genul Salmonella spp., precum si a altor
forme bacteriene, la plasarea pe piatd pentru comercializare si peste 48 de ore. In total au fost
prelevate pentru cercetare 52 de probe. Rezultatele acestui studiu sunt reprezentate in tabelul 5.2.

Tabelul 5.2. Numarul coloniilor de microorganisme izolate pe la carcasele
de pasire congelate (n=5), nr. colonii

Tipul bacteriilor | Perioada de prelevare a probelor pentru cercetare
(nr. de colonii)

La plasarea pentru comercializare | Dupa dupa 48 de ore
Salmonella spp. | 19,4+1,6 31,6+10,1*
E.coli 50,0+9,6 69,2+5,7
(bact. coliforme)
Streptococi 62,0+10,7 72,2+72
Stafilococi 41,6+6,2 57,4+7.1
Fungi 24,4+7.5 37,2488

In cazul cercetarilor bacteriologice a carcaselor congelate de pasire, la momentul plasirii
pentru comercializare, indicele bacteriilor din genul Salmonella spp. a avut valori de 19,4+1,6
colonii, iar dupa 48 de ore acest indice a crescut cu valori de 31,6+10,1 colonii (p>0,05),
constituind ce-a mai mare crestere a indicelui bacterian, comparativ cu alte forme bacteriene.
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Formele de bacterii E.coli au avut valori de 50,0+9,6 la momentul plasarii pentru comercializare
cu o crestere a indicelui pana la 69,2+5,7 colonii la intervalul de 48 de ore. Bacteriile din genul
Streptococus au fost reprezentati cu 62,0+10,7 colonii la momentul plasarii spre comercializare,
cu majorarea nesemnificativa pand la 72,2+7,2 colonii la intervalul de 48 de ore. O crestere
nesemnificativa a fost inregistrata si la coloniile de bacterii din genul Stafilococus cu indici de la
41,6+6,2 colonii initial si 57,4+7,1 colonii peste 48 ore de la startul comercializarii, iar numarul
fungilor a avut variatii de la 24,4+7,5 colonii initial cu o crestere lenta de 37,2+8,8 colonii peste
intervalul de 48 de ore.

Studiul prezentat a demonstrat, ca necatand la faptul ca carcasele congelate se pastreaza
la temperaturi sub 0°C, microorganismele din genul Salmonella spp. si alte forme bacteriene
sunt prezente la carcasele de pasare, iar momentele de manipulare chiar si temporarad in procesul
de comercializare (scoaterea si punerea in congelator) contribuie la dezvoltarea lentd a
microflorei, care s-a dovedit a fi multiplicata cu o diferenta de pana la 50% intr-o perioada de 48
ore.

5.3. Studiul prezentei si diversititii bacteriilor din genul Salmonella spp. la unele

intreprinderi de sacrificare a pasarilor din republica.

Activitatea de cercetare a fost efectuata in cadrul unui program de colaborare si
conlucrare dintre Agentia Nationala pentru Sanatate Publica si Agentia Nationald pentru
Siguranta Alimentelor, avand ca scop monitorizarea circulatiei (incidentei) serotipurilor de
Salmonella spp. la unitatile de sacrificare a pasarilor, din abatoare, (2018).

Pentru acest studiu au fost prelevate si examinate 65 probe din diferite raioane ale
republicii si in special: r-1 Anenii Noi — 15 probe, r-1 Orhei — 5 probe, r-1 Floresti — 5 probe, r-I
Calarasi — 4 probe, r-I Ungheni — 4 probe, mun. Chiginau — 6 probe, r-1 Donduseni — 4 probe, r-I
Falesti — 4 probe, r-I Briceni — 3 probe, r-I Criuleni — 5 probe, r-I laloveni -5 probe.

Suplimentar, 16 probe au fost prelevate de la carcasele de pasare din loturi de import din:
Ucraina Polonia, Brazilia si Romania.

Tabelul 5.3. Tipul probelor prelevate de la unitatile de sacrificare
a pasarilor pentru cercetiri bacteriologice

Nr. | Probe pentru cercetare Total probe cercetate | Inclusiv pozitive la
d/o
Salmonella
1 Carcasa de pui 17 3 (17.6%) -
2 Carne de pui 12 1 (8.3%) -
(pulpe, gambe, sferturi, spate)
Git de pui (cu piele/fara piele) 10 1 (10%) -

Organe comestibile de pui (inimi, pipota, ficat) | 28 - -

5 Cecum de pui cu continut 4 1 (25%0) -
6 | Carne de curcan (pulpe, piept) 4 -
TOTAL 75 6 (8%) -

Rezultatele studiului respectiv (tabelul 5.3) a demonstrat cd din 75 de probe supuse
serotipizarii, au fost confirmate pozitive cu unele serotipuri de bacterii din genul Salmonella spp.
6 probe, sau 8%, cele mai multe serotipuri de Salmonella spp. (17,3%) au fost stabilite la probele
prelevate de la carcasele intregi ale puilor broiler.
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Tabelul 5.4. Date cu referire la serotipizarea bacteriilor din genul
Salmonella spp. la carcasele de pasiire

Tipul probei examinate Numirul de probe pozitive (n) Serovaruri izolate
Carcasa de pui refrigerara 1 S. Othmarschen
(6,7,14:9,m,[t]:-)
Carcasa de pui refrigerara 1 S. Lagos
(1,4,[5],12: i:1,5)
Carcasa de pui congelata 1 S. isangi
(6,7,14:d:1,5)
Pulpe de pui refrigerara 1 S. Senftenberg
(1,3,19:9,[s].t:)
Gat de pui cu piele refrigerat 1 S. Senftenberg
(1,3,19:9,[s].t:)
Cecum de pui cu continut 1 S. pasing
(4,12:235:1,5)
TOTAL 6

Rezultatele din tabelul 5.4 relateaza ca de la carcasele de pasare refrigerate au fost
depistate serotipurile: S. Othmarschen, S. Lagos si S. Senftenberg, iar de la carcasele congelate
au fost izolate serotipurile S. isangi.

5.4. Investigatii microbiologice a ouilor de consum curent din retelele de comert

alimentar.

Probele de oud au fost prelevate de la unitdtile de comercializare a oudlor de consum
curent de la intreprinderile avicole din diferite raioane ale republicii, comercializate in cadrul
Pietei agricole din mun. Chisindu si de la statiile de sortare a oudlor de consum curent a unor
intreprinderile avicole. Numarul de probe de oua prelevat pentru investigatii bacteriologice a
constituit 140 probe. Rezultatele acestui studiu sunt prezentate in tabelul 5.5.

Tabelul 5.5. Rezultatele cercetirilor microbiologice a probelor prelevate
de la probe de oua (n=5) nr. colonii.

Tipul bacteriilor Perioada de prelevare a probelor pentru cercetare (nr.
de colonii)
De pe suprafata cojii (1cm?) | De pe ambalajele ouilor
Salmonella spp. 47,6£7,0 111,2+£6,9%%**
E.coli (bact. coliforme) 124,8+19,7 213,0£16,0%*
Streptococi 77,0+£12.4 183,6+6,1***
Stafilococi 54,2+8.3 95,247,0%*
Fungi 19,8+4,1 116,6+9,4%**

Rezultatele obtinute denotd faptul cd oudle obtinute de la efectivele de gaini oudtoare
prezinta colonii de bacterii din genul Salmonella spp. cu indici de 47,6+7,0 colonii, iar datele
rezultatului obtinut de pe ambalajul de pastrare a oualor a prezentat indici de 111,2+6,9 colonii
(p>0,001), deci numarul coloniilor depaseste numarul celor de pe coaja oudlor mai mult de 2 ori.
coaja de oua a constituit 77,0+=12,4 colonii, iar pe ambalajul oualor -183,6+6,1 colonii (p>0,001).
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Coloniile de Stafilococi pe coaja de oud a avut indici de 54,2+8,3 colonii, iar de pe ambalaje
9

5 Ce-l mai mare numar de colonii ca diferenta pe coaja oualor si pe ambalaj a fost stabilit la
,coloniile de fungi. Pe coaja oudlor numarul coloniilor a constituit 19,8+4,1 colonii, iar pe
a@mbalajul de pastrare a oualor a constituit 116,6+9.4 colonii (p>0,001). Deci pe ambalaj numarul
goloniilor de fungi a fost de 5,9 ori mai mare comparativ cu prezenta lor pe coaja oualor.

7 Din coloniile formelor bacteriene izolate pe diferite medii de cultura, au fost preparate
frotiuri, care au fost colorate dupa metoda Gram. Acest studiu a avut ca scop de a studia
proprietatile bacteriologice a diferitor forme bacteriene, precum si apartenenta lor catre genurile
de bacterii respective (studiate in cercetarile bacteriologice).

Pentru izolarea si identificarea coloniilor de Salmonella spp. au fost folosite mediile
speciale pentru genul de bacterii Salmonella spp. precum: Bismut sulfit agar, Salmonella
Sighella Agar, Brilliance Salmonella Agar. Pe figurile 5.5- 5.7 sunt reprezentate forma, culoarea
si modul de plasare a coloniilor bacteriilor din genul Salmonella spp. pe placa Pietri. Pe fiecare
mediu de culturd, formele coloniilor de Salmonella spp. sunt reprezentate in mod diferit. Pe
figura 5.5 (mediul SS Agar, lavaje de pe suprafetele incaperilor), coloniile de Salmonella spp.
sunt reprezentate cu forme ovale sau sferice, de culoare cafeniu inchis, plasate in forma de
lantisoare, repartizare uniform pe toatd suprafata placii. Pe figura 5.6 (lavaje si probe de pe
suprafata si din profunzimea carcaselor) coloniile de Salmonella spp. sunt de culoare cafenie, cu
forme ovale, repartizate in gramezi, cu 0 intensitate mai mare in probele prelevate de pe
suprafata carcaselor. Pe figura 5.7 (probe prelevate de pe celulele pasarilor din piata avicola),
coloniile de Salmonella spp. sunt izolate pe mediul Briliance Salmonella Agar, sunt de culoare
violet, cu forma sferica, de o intensitate masiva pe toata suprafata placii Petri.

Rezultatele examinarilor bacteriologice si microscopice. Tipurile de colonii ale
microorganismelor izolate din unitatile de crestere a pasirilor si din produsele avicole.

Fig. 5.5 Colonii de Fig. 5.6 Colonii de Fig. 5.7 Colonii de

Salmonella spp.pe mediul pe  Salmonella spp.pe mediul Salmonella spp.pe mediul
mediul SSA. Bismut SA. Briliance SA.

In rezultatul investigatiilor bacteriologice din unititile avicole si din produsele avicole, in
asociere cu bacteriile din genul Salmonella spp. s-a stabilit ca in majoritatea probelor examinate
a fost izolata o microflora asociata cu predominarea coloniilor de E.coli, Streptococi, Stafilococi
si fungi microscopici. Unele din formele bacteriene izolate din probele examinate sunt prezentate
pe figurile 5.8-5.10. Pe figura 5.8 sunt reprezentate formele de bacterii coliforme Salmonella cu
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forme de bastonase gram negative, plasate cu o intensitate uniforma pe tot cAmpul microscopic.
Pe figura 5.9 sunt reprezentate o flora asociata de fungi microscopici si E coli, iar pe figura 5.10
se observa o flora de bacterii din genul Stafilococus spp. care au forma rotunda sau ovala, de
culoare albastra, plasate separat sau in gramezi, fiind raspandite pe toata suprafata campului

Fig. 5.8 Bacterii gin genul
Salmonella spp.
( Bastonase gr -).

Fig. 5.9 Flora asociata Fig. 5.10 Bacterii gin genul
E coli si fungica. Stafilococus spp

5.4. Date cu referire la serotipizarea bacteriilor din genul Salmonells spp. izolate

de la pasari si produse avicole.

Procedura de serotipizare a bacteriilor din genul Salmonella spp. a fost efectuata in sectia
de bacteriologie a Centrului Republican de Diagnostic Veterinar. Din probele de cercetare unde
sau dezvoltat colonii tipice de Salmonella spp. ulterior au fost efectuate pasaje (insamantari )
repetate, selectand cele mai evidente colonii pentru serotipizare.

Din numarul probelor de oua examinate, serotipuri patogene de Salmonella spp. precum
Salmonella gallinarum, Salmonella dublin si Salmonella typhimurium au fost stabilite la 6%, iar
cercetdrile bacteriologice efectuate la carcasele de pasare au demonstrat ca din numarul total de
probe examinate, la 4% din probe, au fost depistate serotipuri de Salmonella spp., cu
predominarea serotipurilor Salmonella gallinarum, Salmonella enteritidis si Salmonella
infantins.

Monitorizarea incidentei serotipurilor de Salmonella spp. este efectuata si conform
planului strategic al masurilor antiepidemice, care este coordonat la nivel de ANSA. Unele din
serotipurile cu importantd epidemiologicd pentru sdnatatea efectivelor de pasari si a sanatatii
publice sunt prezentate in tabelul 5.6.

Conform datelor controalelor oficiale efectuate pe parcursul perioadei 2018-2022 de catre
CRDV a fost confirmat un numar de 75 de probe pozitive cu serotipul Salmonella enteritidis,
cele mai multe serotipuri pozitive fiind stabilite Tn materiile fecale de la pasari (40 de probe),
urmate de carnea de pasare (18 probe), si cate 7 probe pozitive , izolate de la bahilele prelevate
din incaperile cu pasari si 3 probe de la probele de praf si miconii examinate. Serotipul
Salmonella typhimurium a fost confirmat la 17 probe, dintre care 8 probe pozitive au fost
stabilite in materiile fecale, 4 in probele de carne de pasére si 2 in produsele din carne.

Ca importantd epidemiologicd a reprezentat si serotipul Samnonella Infantins. Pe
parcursul acestei perioade au fost stabilite 93 de probe pozitive cu acest serotip, dintre care 74 de
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probe au fost stabilite la probele prelevate de la carcasele de pasare, iar 17 din produsele de carne

de pasare.
Tabelul 5.6. Informatia referitor la detectarea si serotipizarea bacteriilor din genul
Salmonella spp. pe parcursul anilor 2018- 2022 ( date ANSA).

Nr. d/o | Materialul e
pentru » 2
cercetare = = 2 o « =
= S ) = < 2 S
o < 2 = 5 c o
s |2 |5 |€ |8 |S :
w g | | = & =2 Z
n N n n N n n
1 Bahile 7 3 4 2 - - -
2 Materii 40 8 - - - -
fecale
3 Meconii 1 - - - - - -
4 Probe de 2 - - - - - -
praf
5 Carne de 18 4 9 74 2 1 5
pasare
6 Produse din | 7 2 - 17 - - -
carne
TOTAL 75 17 14 93 3 1 5

Concomitent au fost izolate si alte serotipe de Salmonella spp. precum: S. Kentucky - 14
probe pozitive, S. Farsta -3 probe pozitive, S.Winneba- 1 proba pozitiva si S. Newport -5 probe
pozitive, Insd aceste serotipe nu prezintd pericol important pentru efectivele de pasari si pentru
sandtatea publica.

5.5. Investigatii cu referire la rezistenta antimicrobiana a serotipurilor de

Salmonella spp. izolate de la carnea si ouile de pasire

Cercetarile cu referire la suscibilitatea serotipurilor izolate de la probele prelevate din
unitatile avicole, carcasele de pasdre si oua au fost testate la sensibilitatea unor antibiotice care
mai frecvent se folosesc in cresterea pdsarilor, pentru a combate situatiile de contaminare sau
profilaxie a bolilor bacteriene.

de difuzie cu discuri, in acord cu ghidul Institutului de standarde clinice si de laborator HI Media
din India. in total au fost testate 14 izolate de genul Salmonell spp.

Ca indice de apreciere a rezultatului antibiogramei au fost utilizate criteriile: R-rezistent, I-
intermediar si S —sensibil. Rezultatele acestui studiu sunt prezentate in tabelul 5.7.

In studiu au fost folosite discurile inhibate cu solutii antimicrobiene a 9 preparate
comerciale, care se gasesc in reteaua preparatelor din farmaciile veterinare cu actiune
antimicrobiana, precum: Colestin 5mg, Florfinical 30mg, Tetraciclin 30mg, Genta plus 10mg,
Enrofloxacin 10mg, Doxiciclin 30mg, Ciprofloxacin Smg, Ofloxacin Smg si Amoxacilin 30mg.
Analizand datele obtinute, se poare de afirmat ca ce-a mai mare rezistenta a florei bacteriene
izolata a fost stabilita la Amoxicilin -72,8%, urmata de Colestin cu 66% si Doxiciclin cu 64% la
care si respectiv s-a stabilit ce-a mai scazuta sensibilitate cu 12%, 18% si 15%.
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Tabelul 5.7. Antibiograma sensibilitatii microflorei izolata de la carcasele de
pasare si oudle de consum curent(n=14).

Ne Tipul tulpinilor ca rezultat al

/1 Denumirea preparatului antimicrobian antibiogramei
Denumirea Simbol | Continutul R (%) 1 (%) S (%)
antibioticului preparatului in disc

1 Colestin ES 5mg 66 16 18

2 Florfinecol F 30mg 32,4 18,6 49

3 Tetraciclin TE 30mg 47,2 21,8 31

4 Genta Plus GEP 10mg 21 6 73

5 Enrofloxacin | EF 10mg 34,5 9,5 56

6 Doxicilin DO 30mg 64 21 15

7 Ciprofolxacin | CF 5mg 37 17 46

8 Ofloxacin OF 5mg 12 6 82

9 Amoxacilin AMX 30mg 72,8 15,2 12

In acelasi timp, ce-a mai inalta sensibilitate a fost inregistrati la substantele active
precum: Ofloxacin cu 82%, Genta plus cu 73% si Enrofloxacin cu 56 %. O sensibilitate medie cu
variatii de la 31 la 49% a fost stabilita la substantele active precum: Tetraciclin si Florfinicol.
Salmonella spp. la oameni fata de unele antibacteriene folosite in tratamentul oamenilor de boli
infectioase de origine bacteriana (Raport ANSP, 2022). Studiul a fost efectuat in cadrul ANSP si
a cuprins: CSP Chisinau, CSP Ungheni, CSP Edinet, CSP Cahul, CSP Comrat, CSP Hancesti,
CSP Soroca.

Rezultatele acestui studiu confirma ca din cele 187 de serotipuri de Salmonella spp. au
fost testate la 31 de substante active. Rezultatele antibiogramei au prezentat o sensibilitate
diversa fata de aceste substante. O rezistentd practic de 100% a fost inregistrata la preparatele
Cefuroxime si Tygicegine, iar sensibilitate de 100 % a fost stabilitd la preparatele precum
Ampicillin-sulbactam, Imipenem si Co-trimoxazol.

Rezultatele obtinute confirmd ca din numarul total de serotipuri de Salmonella spp.
cercetare, in mediu au prezentat o rezistenta medie de 7.76% si 0 sensibilitate medie de 92.24%.

5.6. Date cu referite la utilizarea unor tulpini vaccinale in imunoprofilaxia

salmonelozei aviare

in Republica Moldova salmoneloza aviard este monitorizati prin prisma programului
strategic la nivel national, care prevede prelevarea de probe de la efectivele de pasari
reprezentate de materii fecale sau praf din incaperile pentru intretinerea pasdrilor, iar pentru
asigurarea sigurantei alimentare, se preleveaza probe de la carcase sau ouale de consum curent.

Necatand la masurile de insecuritate intreprinse la unitatile avicole, precum si masurile de
monitorizare, riscul de contaminare a efectivelor de pasari persistd permanent. Dovada a acestui
fapt sunt cazurile sporadice de incidenta a salmonelozei la unele unitati avicole.

Masura de bazd care ar contribui la controlul si profilaxia contaminarii efectivelor de
pasari cu serotipurile patogene, dar si cu importanta publica (Salmonells enteritidis si Salmonella
typhimurium) este imunoprofilaxia. In acest context, crescatorii de pasiri, pot sa utilizeze
vaccinurile omologate in Republica Moldova cu instiintarea reprezentantilor Directiilor
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Teritoriale pentru Siguranta Alimentelor, precum si cu punerea la dispozitia laboratorului de
referinta (CRDV) a metodelor de detectare a anticorpilor specifici postvaccinali.
Rezultatele acestui studiu sunt prezentate in tabelele 5.8 si 5.9.

Tabelul 5.8. Date cu referire la efectivele de giaini ouitoare nevaccinate contra salmonelozei
in perioada anului 2020

Nr Denumirea Localitatea | Nr.de | Nr. total | Nrde % de % de oud

d/o intreprinderii pasari de pasari | cadavre cu | letalitate | ne
avicole moarte peritonite | cu standarde

vetelinice | peritonite
vetelinice

1 SRL,, mun. 71300 | 758 61 8,1 2,6
Pasarea Chisinau,
Argintie,, c.

Ciorescu

2 SRL ” Artex | or. 42000 | 447 41 91 2,8
Grup” Dubasari

3. SA or. Falesti | 54500 | 689 52 75 18
»Avicola-
Nord,,

4 SRL ”Aviton | r-l 62400 | 505 39 7,7 3,1
Agro” Taraclia,

c. V-Perjii

5 SRI or. 44700 | 474 35 7,3 2,4
»dperanta” Vulcanesti

Total 274900 | 2873 228 7,94 2,54

in tabelul 5.8 sunt prezentate date ce reprezinti efectivul unor unititi avicole la care
gdinile oudtoare din republicd n-au fost supuse vaccindrilor profilactice contra salmonelozei
aviare, fiind monitorizate cazurile de mortalitate, inclusiv cauza mortalitatii accentul fiind pus pe
peritonitele vetelinice. Pasarile ouatoare au fost vaccinate contra Bronsitei infectioase,
Singromul scdderii ouatului si Pseudopesta aviard care protejeaza eficient gainile pe tot parcursul
perioadei productive. Aceasta argumenteaza faptul ca peritonitele vetelinice sunt de regula cauza
circulatiei unor serotipuri patogene de Salmonella spp. in efectivele de gdini ouatoare. Analizand
datele din tabelul 5.9 observam cd sub monitorizare sau aflat efectivele de gdini ouatoare a 5
intreprinderi avicole cu un numar de 274900 gaini oudtoare. Perioada de monitorizare a
constituit 6 luni (incepand cu perioada inceputul ouatului).

De reguld pasarile pierite erau supuse examinarilor necropsice si selectiv (aleatoriu)
microbiologice. La necropsie s-a atras atentie in mod special la cazurile de peritonita vetelinica.
Din numarul total de cadavre de pasare (2979) numarul de cadavre cu peritonitd vetelinica a
constituit 228 de pasari sau 7,94%. Procentul cadavrelor cu peritonite vetelinice a avut variatii de
la 7,3 la 9,1%, constituind in mediu 7,94%. In acelasi timp procentul oudlor ne standarde (fara
coaja, cu fisuri, cripaturi, cu pigmentatie neregulatd a avut variatii de la 2,4 la 3,1%, cu o medie
de 2,54 %. Concomitent cu cele mentionate platoul maximal al productivitatii de oua a durat in
mediu 2 saptamani, avand variatii maximale a productivitatii de oud de 84-86%.
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In aceeasi perioads, sub monitorizare sau aflat alte 5 intreprinderi avicole specializate in
producerea oudlor de consum curent, la care efectivele de pasari au fost imunizate cu vaccinuri
asociate contra salmonelozei aviare. Rezultatele acestui studiu sunt prezentate in tabelul 5.9.

Tabelul 5.9. Dare referitor la vaccinarea pasarilor contra salmonelozei in anul 2020

N | Denumire | Locali Tipul Nr de Nr de | Nrde % de % de
r a tatea vaccinului pasiari | pasari | pasari letalitate | oua
d/ | intreprind vaccinate | moart | moarte de nestan
0 | eriiavicole e (peritonite | peritonite | darde
vetelinice) | vetelinice
1. SRL r-I Vaccin 66200 | 455 17 3,7 1,2
JAcustic | Anenii Inactivat tul.
Tehnologie | Noi S.ent. PT 4
7 S.typh. DT104
2. | SRL, Interv r-l Vaccinul 71000 563 22 3,9 11
etcom” Cimisl inactivat
ia ”Salmin plus”,
tul.
S. typh.,
S.ent., S.inf.
3. | SC,Rom- r-I Vaccin 86500 | 629 31 4,9 0,7
Cris” SRL | Dondu inactivat
seni ”Nobilis
SG3R”, tul.
S. Gall., tul.
oR.
4. | 1LM.”PB r-I Vaccin 53200 | 466 19 4,0 0,9
Nord” SRL | Edinet, inactivat
”Nobilis
salenvac T”,
tul. S. Enter.
S.Typh.
5. SRL r-I Vaccin 93600 | 712 23 3,2 0,6
>’Dant- Unghe inactivat
Agro”’ ni, ”Nobilis
salenvac T”,
tul. S. Enter.
S.Typh.
Total 299500 | 2825 112 3,93 0,9

Facand o comparatie a eficientei vaccinarilor contra salmonelozei aviare se poate de
mentionat ca introducerea vaccinarii la unele unitati avicole din republica a contribuit la
reducerea mortalitatii pasarilor cu 3,97%, iar incidenta peritonitelor vetelinice cu 4,1%. In
acelasi timp cantitatea oualor nestandarde s-a redus cu 1,64%.

CONCLUZII GENERALE
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1. Necatand la indeplinirea unui complex de masuri sanitare veterinare si curativ profilactice in
cadrul Intreprinderilor avicole, salmoneloza aviard rdmane in continuare o problema importanta
pentru sandtatea efectivelor de pasari provocand pierderi economice considerabile, precum si
riscuri majore pentru sanatatea publica.

2. Cercetarile privind circulatia serotipurilor patogene ale bacteriilor din genul Salmonella spp.
au demonstrat ca masurile veterinare intreprinse in prezent nu sunt suficiente pentru a preveni
incidenta contaminadrii produselor de pasdre cu aceste bacterii si de a minimiza riscurile de
contaminare.

3. Cercetdrile epidemiologice si bacteriologice a efectivelor de pui broiler au demonstrat ca
incidenta circulatiei bacteriilor din genul Salmonella spp. constituie 8.6%, cu predominarea
serotipurilor Salmonella pullorum gallinarul, constituind un impact major pentru sanatatea
efectivelor de pui broiler.

4. Studiul incidentei bacteriilor din genul Salmonella spp. la efectivele de gaini ouatoare,
relateazd un procent de prezentd a bacteriilor respective de pana la 4,2 %, cu predominarea
serotipurilor Salmonella pullorum gallinarul si Salmonella typhimurium.

5. Cele mai importante riscuri de contaminare cu bacterii din genul Salmonella spp. se
considerata: ambalajul pentru oua si carne, unitatile de transport destinate pentru pasari si
produse, locurile de comercializare a produselor avicole (pietele avicole).

6. Rezultatele monitorizarii bacteriilor patogene de Salmonella spp. in unitatile avicole pe
parcursul ultimilor 5 ani denota faptul ca ce-a mai inalta contaminare cu Salmonella spp. o are
carnea de pasare, urmata de materiile fecale si prin urmare produsele din carne. Ponderea
procentuald a fost ce-a mai inalta la serotipurile S. infantis - 36%, urmata de S. enteritidis -
29,3% si S. typhimurium- 6,7%.

7. Cercetarile bacteriologice a oualor de consum curent au relatat prezenta serotipurilor
patogene de Salmonella spp. precum Salmonella gallinarum, Salmonella dublin si Salmonella
typhimurium la 6,25% din probele examinate.

8. Utilizarea vaccinurilor contra unor serotipuri de Salmonella spp. a contribuit la reducerea cu
2% a oualor nestandarde si cu 4% a peritonitelor vetelinice la gadinele oudtoare, fapt ce
demonstreaza eficienta prevenirii salmonelozei la pasari prin imunizarea specifica.

ECOMANDARI PRACTICE

Au fost elaborate si aprobate de catre Comisia Zooveterinara din cadrul MAIA recomandarile

practice ”Masuri de profilaxie si de combatere in salmoneloza aviara”, (Editia 2022), 32p.
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JUNCU Olga:” Salmoneloza aviara. Particularitiati epidemiologice, diagnosticul si masuri
de profilaxie”, teza de doctor in stiinte medical-veterinare, Chisinau, 2024.

Structura tezei: introducere, 5 capitole, concluzii generale si recomandari, bibliografie cu 233
titluri, 13 anexe, 118 pagini text de baza, 36 figuri, 19 tabele. Rezultatele obtinute sunt publicate
in 17 lucrari si sunt elaborate Recomandari stiintifico-practice.

Cuvinte-cheie: pui, giini ouatoare, carcase, oua, materii fecale, cadavre, microorganisme,
salmonella, serotype, medii de cultura.

Scopul lucrarii: stabili situatia epidemiologice si a factorilor de impact al salmonelozei aviare
asupra pasarilor si a sanatatii publice prin analiza vectorilor principali de transmitere a bolii.
Obiectivele cercetarii: Monitorizarea diversitatii microflorei patogene si prezentei bacteriilor
din genul Salmonella spp. in unele unitati avicole de producere a oudlor de consum curent si de
crestere a puilor broiler; Analiza prezentei si diversitatii serotipurilor de Salmonella spp. in
materiile fecale, materialul patologic prelevat de la gadinele ouatoare, pui broiler, de la
incubatoare si din pietele avicole; Analiza prezentei si diversitatea serotipurilor Salmonella spp.
in carcasele de pasare si oud, produse in republici cd, cat si de import; Serotipizarea bacteriilor

din genul Salmonella spp. izolate si stabilirea sensibilitatii la unele grupe de antibiotice;

H

Elaborarea recomandarilor stiintifico-practice in profilaxia si combaterea salmonelozei aviare.
Noutatea si originalitatea stiintifici: In premiera a fost efectuatai monitorizarea situatiei
epidemiologice fata de salmoneloza aviara la intreprinderile avicole pentru cresterea puilor
broiler si de producere a oudlor de consum in vederea evaluarii vectorilor principali de
transmitere a bolii si evaluarea factorilor de risc pentru sectorul avicol si consumatori de produse
avicole. A fost stabilita diversitatea microflorei bacteriene circulante in efectivelor de pasari, in
carnea si oudle de pasare cu izolarea, serotipizarea si stabilirea incidentei tipurilor de Salmonella
spp. A fost apreciata antibiorezistentei izolatelor de Salmonella fatda de unele antibacteriene
folosite 1n in aviculturd, precum si eficienta unor tulpini vaccinale utilizare in imunoprofilaxia
salmonelozei aviare.

Rezultatul obtinut, care contribuie la solutionarea unei probleme stiintifice importante:

Salmoneloza aviard raméne ce-a mai raspanditd toxiinfectie la pasari si cu cel mai important risc
de toxiinfectii alimentare la om. Aprecierea incidentei bacteriilor din genul Salmonella spp. in
unitatile avicole si in produsele avicole permit intreprinderea unor masuri sanitare pentru
reducere riscului de raspandire a salmonelozei in efectivele de pasari si respectiv reduce riscul
toxiinfectiilor cu Salmonella la consumatorii de carne si oud. Recomandarile stiintifico-practice
permit excluderea factorilor de risc de transmitere a sarmanelelor in lantul cresterii pasarilor si
obtinerii produselor avicole sigure pentru consumatori.

Semnificatia teoretici: Datele obtinute prezintad interes teoretic pentru domeniul cresterii
pasarilor precum si serveste ca material pentru dezvoltarea studiul de perspectiva in
monitorizarea si prevenirea salmonelozei aviare.

Valoarea aplicativa: A fost apreciata incidenta bacteriilor din genul Salmonella spp. in cadrul
unitdtilor avicole si In produsele avicole, fiind evidentiate si propuse spre monitorizare punctele
critice de contaminare cu bacterii din genul Salmonella spp. S-a apreciat nivelul de sensibilitatea
a salmonelelor fata de antibacterienele frecvent utilizate in avicultura, precum si efectul
postvaccinal al unor vaccinuri folosite in prevenirea salmonelozei aviare.

Implementarea rezultatelor stiintifice: rezultatele obtinute vor fi utilizate ca material teoretic
si practic pentru crescatorii de pasari si medicii veterinari din republica in scopul controlului
salmonelozei aviare, precum si folosirea materialului in procesul de instruire a studentilor anilor
4 si 5 de la facultatea de Medicina Veterinara a Universitatii Tehnice din Moldova.
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AHHOTAIIUA

KVYHKY Ompra: ”CaabMOHENIE3 NTHI. JIMHAEMHOJIOTHUYECKHEe 0CO0EHHOCTH, JHATHOCTHKA
U Mepbl NPOPMIAKTHKH”, JAHMCCEPTallMsl [0 COMCKAaHUIO YYEHOW CTENEHH JOKTOpa
BeTepUHApHBIX HayK, Kumunes, 2024,

CTpykTypa /[AMccepTanMu: BBEJCHHE, S THaBbl, OOIIME BBIBOJABI M PEKOMEHAIUH,
ouomorpadus 233 uctounukon, 13 npunoxxenuid, 118 crpanur; ocHoBHOro Tekcra, 36 Quryp,
19 Tabauu. [lomyueHHBIE pe3ynbTaThl OMYOJUKOBaHBI B 17 HaydHBIX paboTax e€cTh Hay4HO-
MIPAKTUYECKHE PEKOMEHIAIIH.

KiroueBble c¢ji0oBa: IUBIUINATA, KYPBI-HECYIIKH, TYIIKW, sima, (Qexanuu, TYIIKH,
MUKPOOPTaHU3MBI, CaJIbMOHEJIIIBL, CEPOTHIIBL, MUTaTeNbHbIE CpeIbl.
ey padoThl: YCTAHOBHUTH AHUIEMHOJIOTUYECKYIO CUTYalHIO U (haKTOPHI pUCKA calbMOHEIIe3a
Ha 3/I0pOBbE MNTHUI[ U JIIOJIEH IMyTeM aHaliu3a OCHOBHBIX BEKTOPOB IMepeAauu 3abojieBaHUS.
3agaum  ucciegoBaHUs: MOHHTOPUHT  pa3HOOOpa3us TMATOTEHHOH  MHUKTOQIIOPHI U
IpPUBAJIEHTHOCTh OakTepuil poma CanbMOHENIa HAa NTHIEBOTYECKUX MPEANPUITHIX Kyp
HECYIIEK W UBIUIAT-OpOiIepoB; aHaIu3 pa3HooOpaszus cepoturnoB CalbMoOHEIa B (heKalusx
Maccax, B MaTOJIOTMYECKOM MaTepualie, B HHKy0aTopax U Ha MTULIEBOAYECKUX PHIHKOB; aHAIU3
pa3zHooOpasus cepotunos CanbMOHENIA B TyIlIax U SHLA OTUIBI, IPOU3BEIEHHBIX B PECIYOJINKE
U UMIOPTUPOBAHHBIX; CEPOTUIIMPOBAHUE BBIACIEHHBIX OakTepuili poma CanbMOHEIa H
YCTAaHOBJIEHHE UYBCTBUTEIBHOCTH K aHTUOMOTUKOB; pa3padoTKa HayYHO-IPAKTHUECKUX
pEeKOMEeH 1Al 1o npoduIaKTUKe u 6opnbe c CaJIbMOHEIIE30M ITHUILL.
Hayynas  HOBM3HA M  OpPUIMHAJBHOCTBL.  BmepBble  NpoBEAEH  MOHUTOPUHI
SMUAEMHOJIOTHYECKON CUTYallMH M0 CAIbMOHEIIE3Y NTHIL C IEJIbIO OLIEHKH OCHOBHBIX BEKTOPOB
nepenayn 3a0oyieBaHUS M OLEHKH (aKTOPOB pPHCKA JUIS OTPAcivd NTHIIEBOJACTBA M IS
norpedureneil MpoaykKuu NTUIEeBoAcTBA. C MOMOUIBIO BBIACICHUSA, CEPO-TUIUPOBAHUA U
YCTaHOBJICHHUS 3a0oJjieBaeMocTu OakTepusiMu poja CanbMOHEIIa YCTaHOBJIEHO pa3HOoOpasue
OakTepuaabHOW MUKPO(IOPH LHUPKYIUPYIONIEH B NMTULIEBOAUYECKUX MPEANPUATHH, B TyIIaX U
aiina nrunel. OneHeHa aHTHOMOPE3UCTEHTHOCTh H30JSTOB CAJbMOHENT K  HEKOTOPBIM
aHTHOAKTepUaTbHBIM TpenaparaM MPUMEHSIEMbIM B NTHIIEBOJCTBE, a Takke 3(PPEeKTUBHOCTDH
HEKOTOPBIX BaKIIMHH B MMMYHOITpO(UIIaKTHKE caJIbMOHeIJIe3a OTHULL.
ITosrydyeHHBIN pe3yJabTaT, CHOCOOCTBYIOIIMH PEIICHHI0O Ba’KHOH HAY4YHOH NpoOJieMbl:
CanpMoOHeII€3 NTHI] OCTaeTcsi HauboJiee pPaclpoOCTPaAaHEHHONM TOKCHMYECKOM MH(peKuuen cpenu
OTHUIl U Haubosiee BaXKHBIM PHUCKOM MMILEBBIX OTpaBieHMH y sojeil. Ouenka 3a0oaeBaeMoOCTH
OakTepusMH poJa CaJbMOHE/UIA B NTHUIEBOMYECKUMX XO3SIMCTBAX U B NTULEBOIYECKOM
OPOAYKIMHM IO3BOJIAET IPOBOJUTH CAHUTApPHBIE MEPOINPUATUSA 10 CHIKEHHUIO PpHCKa
pacnpoCTpaHEHUsl CaJlbMOHENIe3a B NTHIEBOTYECKUX XO3SHCTB M COOTBETCTBEHHO CHMKAET
PHCK 3apaK€HHOCTH CajJbMOHENJIaMU MsICO W Aiia s norpeduteneit. Hayuno-npaktuueckue
PEeKOMEHJALMK  TO3BOJSIOT  HCKIIOYUTH  (AKTOpbl pHCKa INepeJayd  CajJbMOHET B
NTHUIIEBOIYECKOH 1IETIOUKE U MOJIYYUTh 0€30MacHyI0 Ul HOTPEOUTENS MPOIYKIIHUIO.
Teopernueckass 3Ha4nMoOCThb: [loyueHHBIE NaHHBIE MPEACTABISAIOT TEOPETHUECKUNA HMHTEPEC
JUIsL OTpaciii NTULIEBOJCTBA, a TaKXe CIyXaT MaTepualoM AJis pa3pabdOTKH NEepPCIEeKTHBHBIX
UCCIIEIOBAaHUI 110 MOHUTOPHUHTY M MPO(UIAKTUKE CAIbMOHEIIIE3A MTHLL.

IIpuknagHoe 3HaYeHUe: BBIIBICHBI M TMPEAJIOKEHbI IS MOHUTOPHUHIA KPUTHYECKHE TOUKH
3apakeHuu OaktepusiMu poja CanbMoOHeNIa. YCTaHOBJIEH YpPOBEHb UYBCTBUTEIBHOCTH
CaJIbLMOHEIJI K HCHOJb3YyeMbIM aHTHOAKTEPHAIBHBIM IIpernaparaM B NTULIEBOJCTBE a TaKxkKe
OLICHUBAJICS MOCTBaKIIMHAJIbHBII s ekt MIPUMEHSIEMBIX BaKI[WH.
BHenpenune HaydyHbIX pe3yJbTaToB. IlosydeHHBIE pe3yiabTaThl HMCIOJIb30BaHbl B KadyeCTBE
TEOPETUYECKOr0 U TMPAKTUYECKOTr0 MaTepuana JUlsi NTHIEBOJOB, BETEpUHAPHBIX Bpayeil
pecryOIMKH ¢ 1eNblo O0pbOBl € CaTbMOHENJIE30M NTHII, a TAKXKE HMCIIOIb30BaHbI B IPOLIECCEe
oOyuenus ctyneHToB 4 u 5 kypcoB (akynpreta Berepunapnoit Menuuunsl, TexHudyeckoro
Yuusepcurera MonioBsl.

33



ANNOTATION
JUNCU Olga: ”Avian salmonellosis. Epidemiological particularities, diagnosis and prophylaxis

measures”, doctoral thesis in medical-veterinary sciences, Chisinau, 2024.

Thesis structure: introduction, 5 chapters, general conclusions and recommendations,
bibliography with 233 titles, 13 annexes, 118 pages of basic text, 36 figures, 19 tables. The
obtained results are published in 17 scientific articles, are elaborated scientifical-practical
recommendations.

Key words: chickens, laying hens, carcasses, eggs, faces, microorganisms, salmonella,
serotypes, nutrient media.

The purpose of the work: to establish the epidemiological situation and the impact factors of
avian salmonellosis on birds and public health by analyzing the main transmission vectors.
Objectives of the research: Monitoring of the diversity of pathogenic mycroflora and the
presence of bacteria of the genus Salmonella spp. in some poultry units producing eggs for
current consumption and for growth the broiler chicks; Analysis of the presence and diversity of
Salmonella spp. serotypes in faces, pathological material collected from laying hens, broiler
chickens, incubators and poultry markets; Analysis of the presence and diversity of Salmonella
spp. serotypes in poultry carcasses and eggs, produced in the republic and imported; Serotyping
of isolated Salmonella spp. and establishing the sensitivity to some antibiotics; Development of
scientific-practical recommendations for prevention and control of avian salmonellosis.
Scientific novelty and originality: For the first time, was performed the monitoring of the
epidemiological situation with regard to avian salmonellosis in poultry enterprises for growth
broiler chickens and laying hens in order to evaluate the main vectors of salmonellosis
transmission and the evaluation of risk factors for poultry sector and consumers of poultry
products. Was established the diversity of the bacterial microflora circulating in poultry flocks,
on carcasses and poultry eggs with the isolation, serotyping and establishment of the incidence of
Salmonella serotypes. Was appreciated the antibiotic resistance of Salmonella isolates to some
antibiotics and efficiency of some ant salmonella vaccines.

The result which contributes to solving an important scientific problem: The assessment of
the incidence of bacteria of the genus Salmonella spp. in poultry units and in poultry products
allows the undertaking of sanitary measures to reduce the risk of spreading salmonellosis in
poultry flocks and reduces the risk of toxic infections with Salmonella on consumers. Scientific-
practical recommendations allow the exclusion of risk factors for the transmission of salmonella
in the poultry breeding chain and obtaining safe poultry products for consumers.

Theoretical significance: The obtained data have the theoretical interest for the field of poultry
breeding as well as serving as a material for the development of the perspective study for
monitoring and prevention of avian salmonellosis.

Applicative value of the work. Was assessed the incidence of bacteria of the genus Salmonella
spp. in poultry units and in poultry products, being highlighted and proposed for monitoring the
critical points of contamination with bacteria of the genus Salmonella spp., and the level of
sensitivity of salmonella to the antibacterial commonly used in poultry farming.

Implementation of scientific results. The obtained results will be used as theoretical and
practical material for poultry breeders and veterinarians for controlling avian salmonellosis, as
well as use of the material in the training process of students of the 4-th and 5-th years of the
faculty of Veterinary Medicine of Technical University of Moldova.
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